МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 80 «АИСТ»

	ПРИНЯТО:
На Педагогическом совете
МБДОУ № 80 «Аист»
Протокол №___ , от ______2020 г.
	УТВЕРЖДАЮ:
Заведующий МБДОУ № 80 «Аист»
_____________ Л.Н. Киркина
Приказ №____, от _________2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ                                                                                                                                            О конфликте  интересов педагогического работника
1. Общие положения
1.1.  Положение о конфликте интересов педагогического работника муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 80 «Аист» разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «об образовании в Российской Федерации» с целью определения ситуации, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
1.2.  Конфликт интересов педагогического работника дошкольной образовательной организации (далее ДОО)- ситуация, при которой педагогического работника при осуществлении им профессиональной деятельности возникает личная заинтересованность в получении материальной выгоды или иного преимущества и которая влияет или может повлиять на надлежавшее исполнение педагогическим работником профессиональных обязанностей вследствие противоречия между его личной заинтересованностью и интересами воспитанников, родителей (законных представителей) воспитанников, т.е. под конфликтом интересов подразумевается заинтересованность педагогического работника в получении материальной выгоды при выполнении им своей работы.
     Под личной заинтересованностью понимается возможность получения педагогом при исполнении им должностных обязанностей доходов в денежной либо натуральной форме доходов в виде материальной выгоды непосредственно для себя или лиц близкого родства, а так же для граждан или организаций, с которыми педагог связан финансовыми или иными обязательствами.
1.3.  Правовое обеспечение конфликта интересов педагогического работника ДОО определяется федеральной и региональной нормативной базой. Первичным органом по рассмотрению конфликтных ситуаций в ДОО является Комиссия по урегулированию споров между участниками образовательных отношений ДОО.
1.4.  При возникновении ситуации конфликта интересов педагогического работника должны соблюдаться права личности всех сторон конфликта.
1.5. Данное Положение вступает в силу с момента принятия на Общем собрании работников ДОО и утверждения приказом заведующего ДОО. Действует до принятия нового.

2. Возникновение конфликта интересов педагогического работника ДОО
2.1. Под определение конфликта интересов в ДОО попадает множество конкретных ситуаций, в которых педагогический работник может оказаться в процессе выполнения своих должностных обязанностей, поэтому составить исчерпывающий перечень таких ситуаций не представляется возможным.
2.2. Ключевые моменты, в которых возникновение конфликта интересов педагогического работника является наиболее вероятным:
- получение подарков и услуг;
- участие в жюри конкурсных мероприятий, олимпиад с участием своих воспитанников;
- небезвыгодные предложения педагогу от родителей воспитанников, педагогом, чьей группы он является;
- небескорыстное использование возможностей родителей (законных представителей) воспитанников;
- нарушение установленных в ДОО запретов (передача третьим лицам и использование персональной информации воспитанников и других работников) и т.д.
2.3. В случае возникновения у педагогического работника личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, он обязан проинформировать об этом заведующего ДОО и/или лицо, исполняющее обязанности заведующего и/или непосредственного руководителя  (заместителя заведующего по УВР, АХЧ) в письменной форме.
2.4. Ответственные лица, которым стало известно о возникновении у педагогического работника личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, вплоть до временного (на период рассмотрения конфликта Комиссией) отстранения педагога от занимаемой должности.
[bookmark: _GoBack]3. Рассмотрение конфликта интересов педагогического работника ДОО
3.1.Конфликт интересов педагогического работника в случае его возникновения рассматривается на Комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений ДОО.
3.2.Порядок рассмотрения ситуации конфликта интересов педагогического работника определен Положением о Комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений ДОО.
4. Заключительные положения.
4.1.Изменения в настоящее положение вносятся Советом педагогов и принимаются на его заседании.
4.2.Положение действует до принятия нового положения, рассмотренного на Совете педагогов в установленном порядке.

2

image1.jpeg
MYHULUTNTAJIBHOE BIOIKETHOE AOIIKOJIbBHOE OBPA3OBATE/IBHOE
YYPEXIEHUE IETCKUIA CAJI N2 80 «<AICT»

ITPUHATO:

Ha ITegarormyeckom coserte
MBIOY N2 80 «Auct»

IIporokon N2_7 | ot A 272020 r.

1. O6ume mosokeHus

1.1. Ilonoxxenne 0 KOH(MIMKTe WHTEPeCcoB Iearoru4eckoro  paboTHUKA
MYHUIMIIQ/IbHOTO GIOKETHOTO JOLIKOJIBHOrO 06pPa3soBaTe/IbHOIO YUPeKIeHNsT AeTCKUMI
can N2 80 «Amcr» paspaborano B cooTBeTcTBUM ¢ DeepasbHbIM 3aKOHOM oT 29.12.2012
N2 273-®3 «06 obOpasoBanmmu B Poccuiickoit @eaepaumm» ¢ Ieabio ornpeneaeHus
CUTYalM, KOTOpasi IIPUBOJUT UJIU MOXXET IPUBECTU K KOH(MIMKTY UHTEPeCoB.

1.2 Kondaukr UHTEpecoB negaroruyeckoro padoTHMKA JOIIKOJIbHOM
obpasoBaTenbHOM  opraHm3aumu (masee JOQ)- cuTyaums, InpuU  KOTOPOI
nefaroruyeckoro  paboTHMKa MpM  OCYIECTBJIEHMM UM  IpodeccuoHaIbHOM
IesATeJIbHOCTY BO3HMKAaeT JIMYHasl 3aMHTEepecOBAHHOCTh B IIOJIYYeHMM MaTepuaIbHOM
BBITOAbLI WMJIM MHOIO IIpeMMYIecTBa M KOTOpasi B/IMSIET WM MOKET IOBIMUATH Ha
HajUIe)XaBlllee  MCIIOJIHeHMe IefarorTM4ecKMM  paboTHMKOM IpodeccroHaTbHbIX
06513aHHOCTel BC/IeACTBME MPOTUBOPEYNsI MeXAY ero JIMYHOM 3aMHTepecOBAaHHOCTBIO U
WHTepecaMM BOCIIMTAHHMKOB, PoayMTeiell (3aKOHHBIX MpeCcTaBuUTeIel) BOCIIMTAaHHUKOB,
T.e. 1o KOHQIMKTOM  MHTepecoB  MOApasyMeBaercss  3aMHTepPeCOBAaHHOCTD
IIeJaroru4ecKoro paboTHMKA B MOJYYeHUM MATepUaIbHONM BBIFOJbI IPY BBINOTHEHUN
MM CBOel paboThbl.

Mo/ IMYHOI 3aMHTEepeCcOBAHHOCTHIO MIOHMMAETCSI BO3SMOXHOCTD ITO/TyHeHMs nezjarorom
IpU MCIOJHEHMM UM JIO/DKHOCTHBIX 00s13aHHOCTEN [0X0J0B B JeHeXHO! Jsmbo
HaTypa/ibHO (opme [0X00B B BU/AE MaTepua/ibHOM BbITOJbI HeHOCpe;llCTBeHHO s
cebs1 wu anil, 671M3KOro poACTBa, a Tak Ke VI rpaskJaH Wiy opraHusanmuu, ¢ KOTOpbIMHA

meaaror cBsA3aH (pUHaHCOBLIMYM MM MHBIMMU o6si3aTe/IbCTBAaMM. s
1.3. IIpaBoBoe obecneyeHue KoH}IUKTA mrrepficon nenaromqficxoro gaﬁol'_rluuxa i
onpeaensercs denepanbHOil M PerMoHAILHOM Hoyma'mnnou 6a3oii. 4 epButmbn:
OpraHoM II0 paccMOTPEHMIO KOH(IUKTHBIX CUTyallMy B OO siBasiercs oyxm(:;g;r n
ryIMPOBAHMIO CIIOPOB MEX/Y y4acTHMKaMM 06pa30BaTe/IbHBIX OTHOLIEHUH 0OO.
1 Zpe Ilpu BO3HMKHOBEHMM curyaumy KOH(MIMKTa MHTEpPEcoB refarorn4ecKoro

MYHOCTU BCEX CTOPOH KOHGIMKTA.
0JDKHBI cO6JII01aThCS ITpaBa Ji
paboTHMKA

¢ MomeHTa MpuHATHs Ha O6ieM cobpaHuu
ukasom 3asenymomero J10OO. JleiicTBYyeT A0

1.5.

JlanHO®€ [ToJsio)KeHue BCTYINaeT B CUTY
ko JJOO M yTBepXAeHus Np

HOBOT'O.